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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Projekt a jeho plán“. Když se řekne slovo

projekt, málokdo si uvědomí, že se s ním běžně setkáváme během našeho každodenního

života. Pokaždé, když se zabýváme něčím, co má předem určený cíl, je omezené nějakým

rozpočtem a má definovaný začátek a konec, jedná se vlastně o projekt. Obvykle se však

jedná o jednoduché činnosti, které není zapotřebí důkladně plánovat. Projekty však

můžou být složitější – například stavbu rodinného domu už bez projektového plánování

těžko zrealizujeme. Dá se říci, že čím se projekt náročnější a složitější, tím je zapotřebí

pečlivěji plánovat. U náročnějších projektů také roste množství rizik a chyb, které se

můžou objevit a mít tak negativní vliv na projekt. Důležitou součástí plánování je proto i

identifikace a sledování potenciálních rizik, a to nejen na začátku, ale i v průběhu celého

projektu.

Jedním z cílů této bakalářské práce je popsat teoretický základ projektového plánování,

tedy definovat klíčové pojmy projektového managementu, jako je projekt, projektový

trojúhelník, cíl projektu, zainteresované strany, logická rámcová matice projektu a také

charakterizovat jednotlivé plány projektu, jako je plán rozsahu, časový plán, plán zdrojů

a nákladů a v neposlední řadě také plán rizik. Následně jsou poznatky z teoretické části

aplikovány do části praktické. V této části je popsán konkrétní projekt „Změna layoutu a

modernizace haly“ společnosti XY s.r.o. a to především pomocí logické rámcové matice.

Následně jsou sestaveny jednotlivé plány projektu. Práce si také dává za cíl projekt

kriticky zhodnotit, porovnat vypracované plány se skutečností a případně navrhnout

taková opatření, která by vedla ke zvýšení efektivnosti projektů realizovaných společností

XY s.r.o. v budoucnu.
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1 Základní terminologie

V této kapitole představím základní pojmy projektového managementu, které následně

využiji v praktické části této bakalářské práce.

1.1 Projektové řízení

Projektové řízení lze definovat jako soubor pravidel, nástrojů, postupů, doporučení

a zkušeností, které popisují, jak řídit projekt, aby byl úspěšný. Je to způsob přístupu

k návrhu a provedení projektu tím způsobem, aby bylo dosaženo požadovaného cíle

v naplánovaném termínu, při stanovených nákladech, v požadované kvalitě a se zdroji,

které jsou k dispozici. Při projektovém řízení se uplatňuje pět manažerských činností,

takže můžeme proces řízení projektu popsat v následujících krocích: iniciace, plánování,

vedení, sledování a ukončení. (Doležal, 2016; Duncan, 1996)

Termín projektové řízení se sice objevil až ve 20. století, přesto je prokázáno, že se určité

prvky objevovaly již v dávné minulosti. Například monumentální stavby v době

starověku by bez řízení nemohly vzniknout, již od počátku bylo třeba vědět, jak bude tato

stavba vypadat, kolik bude potřeba pracovníků, odkud bude brán materiál a tak dále. V

dřívějších dobách však čas ve většině případů nepředstavoval příliš velké omezení,

některé projekty trvaly až desítky let. (Doležal, 2016; Skalický, Jermář, & Svoboda,

2010)

1.2 Definice projektu

„Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo

určitého výsledku.“ (Svozilová, 2016, s. 20)

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ (Skalický,

Jermář, & Svoboda, 2010, s. 46)

Projekt je nejdůležitějším prvkem projektového řízení. Jak vyplývá z definic, každý

projekt je vždy dočasný – to znamená, že má určený začátek a konec a to formou:

 „data zahájení a data ukončení,

 data zahájení a stavem naplnění cílů projektu,
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 data zahájení a konstatováním, že z nějakých důvodů cílů nelze dosáhnout,

neboť došlo ke změně podmínek nebo potřeb realizace projektu.“ (Svozilová,

2016, s. 20)

To, že je projekt dočasný, však nemusí nutně znamenat, že má krátké trvání. Některé

projekty mohou trvat až několik let.

Další důležitou charakteristikou projektu je jedinečnost a neopakovatelnost, jelikož

i velmi podobné projekty se v některých aspektech liší a jsou tedy unikátní. Každý

projekt se realizuje pouze jednou, má své specifické potřeby, téměř vždy se na něm podílí

obsazením jiný projektový tým, jsou neopakovatelné dopady působících projektových

rizik a liší se také okolnostmi, za kterých probíhá. Jako příklad můžeme uvést kancelářské

budovy – buduje se jich mnoho, ale každá je odlišná a jedinečná. Mohou se lišit

investorem, designem, dodavateli a tak dále. (Duncan, 1996; Svozilová, 2016)

Projekt lze považovat především za sled úkolů, kterými jsou přiřazené zdroje přeměněny

na požadované výstupy, ale také jako dočasné podnikatelské uskupení, uvnitř kterého

existují vztahy, jejichž ovlivňováním jsou aktivity koordinovány k požadovanému cíli.

Na rozdíl od běžných podniků však nemá samostatnou právní subjektivitu ani daňovou

povinnost. (Svozilová, 2016)

Podle rozsahu či obtížnosti lze projekty rozdělit na malé, střední a velké. Měřítkem

pro toto dělení může být například počet projektových hodin. Níže uvedené členění

je však jen orientační, záleží na mnoha dalších okolnostech. Pokud se kupříkladu jedná

o projekt s nízkým počtem projektových hodin, ale jedná se o typ projektu, který řídíme

poprvé, můžeme jej posuzovat jako velký projekt. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Tab. 1: Rozdělení projektů

Zdroj: Vlastní zpracování podle knihy – Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010

Projekty Počet projektových hodin

malé až 250

střední 250 až 2500

velké nad 2500
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1.3 Projektový trojúhelník

V každém projektu se snažíme o dosažení stanovených cílů v požadovaném čase a bez

překročení stanovené hranice nákladů. Zabýváme se tedy třemi klíčovými pojmy – cílem

(rozsahem), náklady a časem a snažíme se o jejich optimální vyváženost. Tyto pojmy jsou

vzájemně provázané a tvoří takzvaný projektový trojúhelník. Tato provázanost znamená,

že pokud se jedna veličina změní, ale druhá má zůstat neměnná, musí se odpovídajícím

způsobem změnit veličina třetí. (Doležal, Máchal, & Lacko, 2012)

Obr. 1: Trojúhelník projektu

Zdroj: Vlastní zpracování podle knihy – Doležal, 2016

Při zvyšování rozsahu projektu nebo při požadované vyšší kvalitě výsledného produktu

se obyčejně zvyšují nároky na čas a náklady. Naopak v případě omezenějšího rozpočtu

bychom se museli spokojit s levnějším provedením výsledného produktu. Hned

na začátku, ve fázi definování projektu, je proto nutné dohodnout tyto tři rozměry mezi

nejdůležitějšími účastníky projektu, přičemž projektový manažer musí dohlížet na to, aby

byli posuzovány celkově, jako systém. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

1.4 Životní cyklus projektu

Projekt lze z hlediska času a charakteru prováděných činností rozdělit z manažerského

hlediska na několik fází řízení projektu, které dohromady tvoří takzvaný životní cyklus

projektu. Fáze na sebe navazují a každá jednotlivá fáze má svá specifika řízení.
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Základní rozdělení fází:

 předprojektová fáze – tato fáze je nejdůležitější, jelikož dochází k ověření, zda je

projekt reálně proveditelný.

 projektová fáze – fáze zahájení a samotné realizace projektu.

 poprojektová fáze – v této fázi dochází k závěrečnému zhodnocení projektu

a předání jeho výsledků do užívání. (Doležal, Máchal, & Lacko, 2012)

Obr. 2: Životní cyklus projektu

Zdroj: Vlastní zpracování podle knihy – Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010

Podle druhu projektu se v názvu mohou jednotlivé fáze lišit. Většina životních cyklů

projektů má však několik stejných rysů:

 Na začátku jsou náklady či počet podílejících se pracovníků na projektu nízké

a postupně rostou. Maxima je obvykle dosaženo uprostřed životního cyklu, a když

se projekt blíží k závěru, dochází k prudkému poklesu.
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 Pravděpodobnost úspěšnosti projektu je na začátku nízká, naopak riziko


[…]


otvoru pro nová vrata se narazilo na nosný sloup. Z toho důvodu bylo nutné posunout

vrata o půl metru, než bylo původně plánováno, jelikož by došlo k porušení nosné

konstrukce haly, což je nepřípustné. Tato změna projekt nijak neohrozila, ovšem došlo

k mírnému nárůstu nákladů, jelikož se prodloužila doba, kterou dělníci externí firmy

strávili na pracovišti. Této komplikaci se dalo předejít tím, že by se při plánování projektu

vycházelo ze stavební dokumentace haly.

Záměrem projektu bylo zvýšení bezpečnosti a zlepšení toku materiálu, čehož bylo

dosaženo. Nový layout byl vyhodnocen jako zcela odpovídající požadavkům společnosti

XY s.r.o. z hlediska bezpečnosti práce, čas a vzdálenost pohybu jedné zakázky se snížily.

Původní čas pohybu jedné zakázky (či přesněji jednoho vozíku, palety nebo stohu beden)

byl 19 minut 54 sekund a vzdálenost 499 metrů (příloha C), nyní je čas 13 minut 6 sekund

a vzdálenost 292 metrů (příloha D). Úspora času a vzdálenosti je ve skutečnosti ještě

vyšší, jelikož se zakázka obvykle skládá z více vozíků.
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Doporučení na zlepšení se týká také časového plánu. U dalších projektů společnosti XY

s.r.o. by bylo vhodné lépe plánovat návaznost jednotlivých činností. V tomto projektu

mohly být některé činnosti naplánovány tak, aby probíhaly zároveň – například příprava

vedení tlakového vzduchu a poptávka externí firmy. Zkrátila by se tak celková doba trvání

projektu. Řešením by mohlo být například použití programu MS Project při zpracování

harmonogramu. Tento program poskytuje přehledný zevrubný náhled na projektové

činnosti, jejich propojení a vzájemné souvislosti. Společnost XY s.r.o. tento program již

vlastní, takže by toto opatření nepředstavovalo žádné další náklady. Program je však

společností používaný především při plánování zakázek, bylo by však vhodné ho využívat

i v případě plánování interních projektů.
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Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo přiblížit problematiku projektového plánování, kdy

byl nejprve popsán teoretický základ a základní pojmy, jako je projektové řízení,

projekt, životní cyklus projektu a zainteresované strany projektu. Dále byla

charakterizována logická rámcová matice a vybrané projektové plány – plán rozsahu,

časový plán, plán zdrojů, plán nákladů a plán rizik.

V praktické části práce byla představena společnost XY s.r.o. a projekt změny layoutu a

modernizace haly, který byl ve společnosti realizován. Následně byl projekt definován

pomocí logické rámcové matice projektu a byly sestaveny jednotlivé plány projektu –

nejprve byl vytvořen plán rozsahu (WBS), ze kterého se vycházelo při vytváření dalších

plánů. Dalším plánem byl časový harmonogram, kdy byla vytvořena tabulka činností

s dobou trvání a Ganttův diagram. V plánu zdrojů byly určeny jednotlivé zdroje, mezi

kterými byly zdroje lidské, materiálové a finanční. Uveden byl také plánovaný rozpočet

projektu. Posledním vybraným plánem byl plán rizik, kdy byla nejdříve jednotlivá rizika

identifikována, následně ohodnocena a pro lepší přehlednost zanesena do matice

pravděpodobností a důsledků.

Cílem bakalářské práce bylo kromě sestavení jednotlivých plánů projektu také

závěrečné zhodnocení a porovnání skutečných výsledků projektu s vypracovanými

plány. Na základě tohoto zhodnocení jsem objevila určité nedostatky v projektovém

plánování. Pro tyto nedostatky jsem následně navrhla opatření na zlepšení, jako je

například využití programu MS Project při sestavování harmonogramu. Tato opatření

by měla vést ke zvýšení efektivnosti dalších podobných projektů realizovaných ve

společnosti XY s.r.o.
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Seznam použitých zkratek

MS Project – Microsoft Project

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

WBS – Work Breakdown Structure
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Abstrakt

Dufková, H. (2020). Projekt a jeho plán (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, plán, logická rámcová matice, rizika projektu, Ganttův diagram

Bakalářská práce je zaměřena na reálný projekt – změnu layoutu a modernizaci výrobní

haly společnosti XY s.r.o. V teoretické části jsou popsány základní pojmy projektového

řízení a je nastíněn postup při plánování projektu. Následně jsou teoretické poznatky

aplikovány do praxe při vytváření jednotlivých plánů projektu. V praktické části je

představena společnost a daný projekt, definovaný cíl projektu pomocí logické rámcové

matice, vytvořený podrobný rozpis prací, časový harmonogram a v neposlední řadě také

plán rizik. V poslední části práce je provedeno zhodnocení výsledků projektu, porovnání

vypracovaných plánů se skutečností a jsou navrhnuta opatření pro zlepšení efektivity

dalších projektů.

Abstract

Dufková, H. (2020). Project and its plan (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, plan, Logical Frame Matrix, Project risks, Gantt chart

The bachelor thesis is focused on a real project - changing the layout and modernization

of the production hall in the company XY Ltd. The theoretical part describes the basic

concepts of project management and outlines the process of project planning.

Subsequently, the theoretical knowledge is applied in practice in creating project plans.

The practical part introduces the company and the project, defines goal of the project

using a Logical Framework Matrix, also presents a Work Breakdown Structure, time

schedule and, last but not least, a risk plan. The last part of the thesis evaluates the results

of the project, compares the developed plans with reality and proposes measures to

improve the effectiveness of other projects.