FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Hana Dufková

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – oponent: Václav Martinovský

Podnik – firma: FEK KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá řízením projektu modernizace haly. Teoretická část obsahuje vesměs standardní popis

teoretických východisek, ale je v ní hodně věcí, které se nevyužijí v praktické části (např. PERT,

síťové grafy, …).

K prektické části bych měl několik výtek. Na str. 35 je velmi vágní LR - těžko si lze představit, že

může sloužit k vyhodnocení (ne)úspěšnosti projektu. Objektivně ověřitelné ukazatele jsou bez metrik,

takže nelze ověřit, že byl cíl splněn. Předpoklady a rizika buď nedávají logický smysl vzhledem ke

způsobu, jak má být LR koncipován (např. mezi cílem a záměrem). WBS podle mého názoru není

WBS, neboť z velké části neobsahuje činnosti (pracovní balíky) - např. strana 39: "Elektroinstalace",

"LAN", "Osvětlení" nejsou činnosti. Připomíná to tak spíše hybrid mezi PBS a WBS. Analýza rizik je

velmi stručná a zcela chybí návrhy na ošetření, které by měly být dle mého názoru součástí práce (str.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

48). Příloha B není Ganttův diagram, ale poněkud nešťasný snímek obrazovky s několika barevnými

objekty bez popisu. Vzhledem k těmto okolnostem navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V identifikaci stakeholderů uvádíte, že mají zaměstnanci ke změně záporný postoj, ačkoliv by se dle

všeho měla zvýšit bezpečnost práce. Proč tomu tak je?

V Plzni, dne 5. června 2020 Podpis hodnotitele